Morbosas glandularum et ductuum excretiorum affectiones illas non nihil valere vel ad organa paria vel praecipue ad circumiacentia, luculenter, quod ad prima attinet, partim ex consensu communi, quo omnia organa systematis salivalis glandulosa, partim ex illo appareat, quo certae glandularum salivarium partes inter se conjunguntur; quod ad haecce pertinet, ex eo, quod organa circumiacentia una cum morbose affectis laborare coacta sunt. Quare tum afficiuntur glandulae submaxillares parotidibus, sublinguales irritatis laesisque submaxillaribus et vice versa; tum glossitidem et palati mollis inflamma-

tionem invenimus, si calculo glandulae salivales morbose affectae sunt. Laesionibus quoque, vi mechanica, v. c. calculorum pressione, magis minusve organa vicina dilacerantur et discinduntur, ita quidem, ut saliva extra vascula sua per vulneris aperturam prodeat, et exinde fistula salivalis evadat. Ossa maxillaria calculorum pressione inflammari et cariosa<sup>22)</sup> reddi possunt. Functiones organorum, quae ex muscularum motu pendent, perturbantur. Quod non solum in ranula sed etiam in glandulis intra arcum maxillae sitis intumescentibus videmus. Ibi illum loquela affectum, qui batracholalia vocatur, audimus, quo voces cum sonitu peculiari, quasi coaxantium ranarum proferuntur. Pari modo masticationis actio a tumoribus salivalibus, quae in buccarum regione sedem habent, dum pone arcum zygomaticum surgunt, et maxillae motui resistunt, saepenumero difficilis redditur. Oesophagus etiam ab intumescente glandula submaxillari ita comprimi potest, ut cibus ac potus vix ab aegro deglutiiri possint et vomitu rejiciantur. Ita et in illis, qui vel ranula vel calculo sublinguali laborant, hoc deglutitionis negotium vehementer impeditur.

Nec minus sistema nervosum turbatur. Comprimuntur enim nervi juxta glandulas capitis salivales siti: hinc varii affectus systematis illius laesi producuntur, ut nervorum torpor, mentis hebetudo, vertigo, quae in calculo

sublinguali aderat<sup>23)</sup>), dolor capitis, horror, coma, paralysie, convulsivi motus cum alto stupore. Interdum calculo sublinguali fauces et submaxillari larynx cum osse hyoideo ita coarctantur, ut exspirationis et inspirationis difficultas tunc praecipue urgeat.

**De diagnosi.**

Calculorum organis salivalibus conclusorum diagnosis non expedita habeatur, nisi obtecti tegimentis maxime tenibus iidem leviter sentiantur digito, quod, dum sub lingua orti sunt, non raro attigit. Jaceant nunc vel in glandulis maxillaribus vel in parotidibus, in hisce casibus calculorum cognitio impeditur. Ex calculo tumescentes glandulae, praecipue quum perdiu tales fuerint, pro tumoribus glandularum chronicis haberri possunt. Nam inflammationis tum remittentia tum redeuntia symptomata cum glandularum illis chronice tumescentium symptomatibus congruere solent. Nec minus scirrus adesse putari potest; sed progressio ejusdem continua sine regressu, atque totius corporis glandularum parimodo sensim sensimque degenerandarum inclinatio deest. Exostoses etiam in superficie maxillae inferioris interna et maxillae superioris externa calculis similes esse, sed ab iisdem distingui possunt vel colore externo, qui gingivae aequalis atque albidus, vel consistentia durissima, quae compres-

---

23) Ephem. Nat. Cur. Dec. I, Ann. III, p. 25.

sioni non cedit, vel acu incisa, qua sentiri potest, num tumor calculum, an osseam confineat materiam. Ductus Whartonianus calculo tumescens ranula concrementum continente non confundendus est; qui uterque tumor, non nisi calculis remotis, tum concretionum analysi chemica, tum organi laesi structura distingui potest.

### **De organorum calculis affectorum cura.**

Calculi quum alienae materiae salivali noceant systemati ex organis secernentibus removeantur necesse est. Operatio fere semper adhibenda. Natura ipsa quidem studet, ut excrescantur calculi, eidemque sine gravioribus tegimenti laesionibus interdum contigit; sed omnino successus fausti rariores sunt semperque cavendum est, ne ulceratio et ipsa fistula salivalis fiat. Remedia, quibus calculus solvatur, non sunt utilia. Ut calcariae autem appositi minuatur, alcalia, sicuti magnesia carbonica et kali natronque carbonicum non inutilia esse solent; iisdem acida in viis primis ac in chylo minora redduntur. Blanda diaeta aegroto est observanda. Vegetabilia sumenda, nutrientia azoti plena evitanda sunt, quum diaeta tali secundum Magendie et Chevreul in mammalibus carne vescentibus salia phosphorica diminuantur. Calculo operatione remoto sanguinis effluxus non prohibendus. Adstringentia postea adhiberi possunt.

**Historia morbi.**

Joh. Carol. Lombard, Gryphiswaldiae civis, annos quadraginta octo natus, mense Novembri anni MDCCXL tumore, quo glandula submaxillaris dextra affecta erat, laborare incipiebat. Quae tumescentia et in externam colli partem sub angulo maxillae inferioris et in cavum oris extensa dolores commovebat maximos. Glandulae ductus excretorius Whartonianus funiculo similis adstricto ex glandula usque ad ostium sub lingua pennae calem crassitudine adaequans, parimodo glandula dolores excitabat. Salivatio adaugebatur. Tumore usque ad mensem Februarium anni MDCCXLI crescente ductus excretorii ostium sub lingua ad nucleus avellanae magnitudinem intumescebat, quo tumido ex loco post dies circa viginti lapillum pisiformem aegrotus linguae motibus exprimebat. Neque sanguinem neque pus effluxisse, sed odorem patiens ortum esse narravit lutulentum, qui per sex aut septem horas remansisset. Diebus quatuordecim praeterlapsis calculus alter eadem forma sese formarat, qui eodem modo expulsus est. Glandula submaxillaris, quae adhuc tumida fuerat, subito ita tumescebat, ut angina ipsa faucium atque linguae immobilitas, quibuscum una tum deglutitio tum loquela prohiberi deberent, oriuntur. Respiratio difficilima, tussis fortissima, sputa se-